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Abstrakt

Název: Vzpomínky pamětníků z východních Krkonoš

Cíle: Cílem práce je popsat a shrnout historické události a společenské

změny spojené s obdobím od počátků osídlování východních Krkonoš

až do druhé poloviny 40. let 20. století prostřednictvím výpovědí

regionálních rodáků komparovaných s tematickou literaturou.

Metody: Pro získání dat na diplomovou práci týkajících se výpovědí pamětníků

jsem použila převážně publikace Krkonošští rodáci vzpomínají 1, 2 a 3,

dále časopis Krkonoše-Jizerské hory, webové stránky paměť národa –

Sudetské osudy (Antikomplex) a metodu polostrukturovaného

rozhovoru s jednou pamětnicí. Zaměřila jsem se zejména na německy

mluvící rodáky narozené ve 20. a 30. letech 20. století z východních

Krkonoš, převážně z obcí Horního Maršova a Velké Úpy a blízkého

okolí, občasně doplněné krajany ze středních Krkonoš. Celkem se

jednalo o 17 pamětníků, z toho 8 žen a 9 mužů. Následně jsem provedla

komparaci výše zmíněných zdrojů s odbornou a populárně naučnou

tematickou literaturou a webovými stránkami, majícími vztah k regionu

a k dobovým historickým a společenským událostem.

Závěr: Diplomová práce představila klíčové momenty životních příběhů

převážně německy hovořících pamětníků z východních Krkonoš.

Nejprve jsem se věnovala fenoménu budního hospodářství, a poté

mému ústřednímu tématu – reflexi postupně se zostřujících

nacionalistických tendencí ve 30. letech 20. století ústících ve druhou

světovou válku a následné vysídlení původních obyvatel východních

Krkonoš. Přínosem této práce je přiblížení čtenářům historicko-

společenského tématu, který není dle mého názoru stále dostatečně

reflektován.

Klíčová slova: krkonošští rodáci, budní hospodářství, sudetští Němci, druhá světová

válka, vysídlení

Abstract

Title: Memories of whithesses from the east of the Giant mountains

Objectives: The aim of the work is to summarize historical events and social

changes connected with the era from the beginning of colonization of

the east of the Giant mountains to the second half of 1940s through

utterance of regional natives compared to thematic literature.

Methods: To gain data for this thesis regarding utterance of contemporary

witnesses I used largely publications Krkonošští rodáci vzpomínají 1, 2

a 3, further a magazine Krkonoše-Jizerské hory, a website Paměť

národa – Sudetské osudy (Antikomplex) and a method of semi-

structured interview with one witness. I focused especially on German-

speaking natives born in 1920s and 1930s from the east of the Giant

mountains, largely from villages Horní Maršov and Velká Úpa and

surroundings, occasionally supplemented by compatriots from the

middle of the Giant mountains. It was 17 withesses in total - 8 women

and 9 men. Afterwards I made a comparation of sources mentioned

above with prefessional literature and populary educational literature

and websites, which have a relation to the region and to period,

historical and social events.

Conclusion: The thesis introduced key moments of life stories of predominantly

German-speaking withesses from the east of the Giant mountains. First

of all I devoted time to a phenomenon of hut farming, and than to my

main topic – reflection of gradually worsening nationalistic tendency in

1930s turning in the World War 2 and following displacement of

residents of the east of the Giant mountains. Benefit of this work is

approximation of historically-social topic, which is in my opinion, still

not reflected enough, to the readers.

Keywords: natives of the Giant mountains, hut farming , Sudet's Germans, World

War 2, displacement
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1 Úvod

Ke Krkonoším mám vřelý citový vztah, poněvadž zde má moje rodina chalupu a

jezdím na ni už od útlého dětství. Chtěla jsem tedy psát svoji diplomovou práci na

nějaké téma, které by s Krkonošemi souviselo.

Námět jsem si nakonec vybrala po konzultaci s etnologem Krkonošského muzea

Správy KRNAP ve Vrchlabí, který se rozhovory s pamětníky zabývá již bezmála deset

let. Jelikož jsem doposud s takovými zdroji ve větší míře nepracovala, připadalo mi to

jako dobrá zkušenost.

V diplomové práci jsem se zabývala výpověďmi pamětníků žijících či

pocházejících zejména z východní části Krkonoš, konkrétněji z dnešních obcí Horního

Maršova a Velké Úpy a jejich blízkého okolí, a obývajících jak obce v údolích, tak i

boudy na svazích hor. Tyto oblasti byly specifické tím, že zde až do roku 1945 žila

převážná část německy hovořících obyvatel. Události sdělené pamětníky zasahují až

k prvnímu osídlování horských partií Krkonoš. Dále se prostřednictvím popisu budního

hospodářství, aneb jak se žilo a hospodařilo na horách, dostáváme do 20. století a k

líčení vzpomínek odehrávajících se v Krkonoších za první republiky a následnému

vypuknutí a průběhu druhé světové války. Posledním obdobím, kterým jsem se

zabývala, byla 2. polovina 40. let minulého století zaměřená na osvobození a především

na vysídlení německého obyvatelstva z Krkonoš.

Práce se zaměřuje na problematiku německé menšiny, která žila

v Československé republice a která byla následně po skončení druhé světové války

nuceně vysídlena. Ačkoliv toto téma je v dnešní době již objektivně reflektováno, stále

je poměrně ožehavé. Nejspíše i proto, že mluvit o negativních událostech spojených

s osvobozováním Československa a následných surovostech ze strany Rudé armády a

československých občanů dopouštějících se na německém obyvatelstvu, bylo v období

socialismu tabu.

Přínos práce očekávám v přiblížení těchto citlivých historicko-společenských

témat širší veřejnosti. A nejen jich, ale i dřívějšímu způsobu živobytí obyvatel Krkonoš,

který nebyl vůbec jednoduchý, jež trefně vystihuje výrok spisovatele Jaroslava Durycha

z konce 19. století: „Život horalů v horních oblastech obou Úp nemálo podobá se toku
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obou těchto horských sester. Kamenité, tvrdé řečiště a statisíce balvanů v něm – taková

je životní stezka, po níž kráčí krkonošský salašník“.
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2 Cíle a úkoly práce

2.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je popsat a shrnout historické události a společenské

změny spojené s obdobím od počátků osídlování východních Krkonoš až do druhé

poloviny 40. let 20. století prostřednictvím výpovědí regionálních rodáků

komparovaných s tematickou literaturou.

2.2 Úkoly práce

➢ Provedení sběru dat souvisejících s výpověďmi pamětníků

➢ Podání žádosti na etickou komisi, aby mohl být proveden rozhovor

➢ Po uznání žádosti provedení polostrukturovaného rozhovoru s jednou pamětnicí

➢ Nastudování odborné a populárně naučné literatury a zdrojů tematicky

souvisejících s náplní mé práce

➢ Komparace výpovědi pamětníků s nastudovanými prameny
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3 Metodika práce

Diplomovou práci, ve které jsem použila metodu analýzy a komparace, jsem

zpracovala formou rešerše. Metodu analýzy jsem použila při sběru dat informačních

zdrojů a metodu komparace pří následném porovnávání nastudovaných zdrojů

s výpověďmi pamětníků (viz níže). Charakteristika této práce je více kompilační a

komparativní než analytická.

Cílem literární rešerše je vytvořit kritický přehled současných znalostí o

nějakém konkrétním tématu. Rešerše je obvyklou součástí vědecky orientované

literatury a často předchází tvorbě návrhů výzkumných projektů a výběru vhodné

metodiky. Jejím základním cílem je přinést čtenáři aktuální přehled současné literatury

o daném tématu a poskytuje podklady, z nichž je možné vyhodnotit oprávněnost

navrženého budoucího výzkumu (Jersáková, [cit. 2019-08-20]).

Pro získání primárních dat jsem také využila metotodu polostrukturovaného

rozhovoru, často používanou v sociální a kulturní antropologii, etnografii a orální

historii.

Rozhovory mohou být nestrukturované nebo semistrukturované

(polostrukturované). V druhém případě, který jsem v práci použila, se před rozhovorem

připraví návod pro prozkoumání předpokládaných témat. Je charakteristický pro tzv.

kvalitativní výzkum, kdy se v rozhovoru očekává vytvoření určitého přátelského vztahu

s informantem. Semistrukturovaný rozhovor se často provádí s cílem rozebrat

podrobněji témata nalezená pomocí narativního interviewu (Hendl, [cit. 2019-08-20]).

Rozhovor proběhl 1. 8. 2019 s jednou pamětnicí, 87 letou paní Marií

Zedníčkovou. Byl nahráván na mobilní telefon a následně přepsán do počítače.

Přepsaný text byl bezpečně uchován na mém heslem zajištěném počítači a po

odsouhlasení finální verze pamětnicí, byl přepis rozhovoru smazán a zůstala pouze


[…]

jsou pryč, tak chyběj“ (Dušek, 2017, s. 58).
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Šrajer: „Teď mladý lidi litujou, že odsud Němce vykopli, ale vždyť jich 90 % bylo

pro to, vždyť byli jak blázni! První republiku zničili, 13 let bylo všechno na lístky, žádný

pamlsky a tak, dotáhli nám sem Rusáky, to by taky nebylo. Šest roků jsme měli sajrajt a

pak ještě čtyřicet roků komunistů. Vždyť to nemuselo bejt! Mohli jsme mít svou

republiku s průmyslovou výrobou, český lidi byli v tý době pracovitý. Pro mě je vzor ten

pan Langer s paní, ten po válce nemusel jít pryč jako sociální demokrat, antifašista. On

ale řek: „Já se stydím, co my jako Němci jsme provedli Čechům, já tady nemůžu

zůstat.““ (Dušek, 2017, s. 137).

Tippelt: „Táta vždycky říkal, že válku nevyhrajeme a nad Hitlerem mával rukou,

jako většina horských lidí. Sem tam nějaký hoteliér mu fandil, hoteliéři byli nasazení na

hitlerovský školení atd., ale ne všichni byli pro Hitlera. Vystěhování starousedlíků byla

tragédie, ta generace co sem přišla, tak odumírá a mladší se musí odstěhovat, není

práce. Takový hospodářský celek, jako měli Němci, už nikdy nenaroste. Některé měli

vyhodit, ale ne všechny“ (Dušek, 2017, s. 152).

Zedníčková: „Vlastní babička byla vystěhovaná, tak vykládala, že si během

transportu chtěli sednout na nějakém nádraží a Němec je vyhazoval, že tam nesmí být a

přišel Rus a řekl, že ti lidi budou vevnitř, protože v noci nebudou venku. Vždycky záleží

na člověku a ne na národnosti. Maminka mi vždycky říkala: „Nikdy to neber, jakože je

to jiná národnost, vždycky je to hlavně člověk“. Nemůžu říct, že by se ke mně osobně

Češi chovali po válce nějak špatně“ (Dušek, 2017, s. 119, 120). „Mám štěstí na hodný

lidi“ (Lindrová, 2019).

Zieris: „Shrnul bych to takhle. Celé neštěstí pro Němce, kteří tu žili sedm století,

začalo fašistickou diktaturou. Kdyby jí nebylo, tak bych tady dneska v klidu bydlel,

spolu s dalšími. To byla příčina. Tenkrát lidi netušili, co všechno způsobí převzetí Sudet

fašisty, pro všechny to byla hořká zkušenost. V Západním Německu se mluvilo hlavně o

roku 1945, ale na východě se mluvilo komplexněji o příčinách. Na západě se hovořilo o

tom, že jediní viníci vyhnání Němců jsou Češi“ (Dušek, 2017, s. 19, 20).

„Pocit spojení s domovem jsem vlastně v Německu nikdy neměl, i když jsem se

cítil dobře, vždy jsem měl touhu po domově. Pokaždé když jsem v práci zapnul

radarovou stanici, tak jsem měl na obrazovce podklad se Sněžkou a věděl jsem, že to je

můj domov, ale nesměl jsem tam. Na tenhle kousek země, kde jsem se narodil, nemohu
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zapomenout. Domov je domov. Když jsem měl možnost poprvé v roce 1965 navštívit

rodnou vesnici, bylo to pro mě velikým zklamáním, když jsem viděl vše zpustlé a zarostlé

kopřivami, ale převažoval mocný pocit být zase v Krkonoších, doma.

Od začátku mě bylo jasné, co byla příčina. To nezpůsobili Češi, ale nacisté, Češi

mi nic špatného neudělali a i otec mi vždy říkal, že s Čechy vycházel dobře. Ne nadarmo

sem taky jezdím tak často. Stále více se ztrácí toho, co bylo a už se o tom nic neví, je

zapotřebí uceleného popisu, i když domy nejsou, mělo by se o historii místa více vědět a

zachovat zbytky paměti“ (Dušek, 2017, s. 22, 23, 24).
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11 Závěr

Má diplomová práce představila klíčové momenty životních příběhů převážně

německy hovořících pamětníků z východních Krkonoš a jejich vzájemnou provázanost

s regionem. V první části se věnuji fenoménu budního hospodářství, který do hor

přinesli první německy hovořící osídlenci z alpských zemí. Ústředním tématem práce je

reflexe postupně se zostřujících nacionalistických tendencí ve 30. letech 20. století

ústících ve 2. světovou válku a následné vysídlení původních obyvatel východních

Krkonoš. V současné době máme poslední možnost zachytit tuto radikální

demografickou proměnu oblasti, to co jí předcházelo a její dopad na komplexní paměť a

tvář regionu prostřednictvím žijících pamětníků.

Mnoho profesionálních historiků je skeptických k výpovědím pamětníků,

poněvadž je neuznávají za relevantní historické prameny. Osobně s tímto tvrzením

nesouhlasím, jelikož lidskou paměť za relevantní zdroj informací považuji, neboť

prožitek každého „obyčejného“ člověka má autentickou vypovídající hodnotu.

Přínosem této práce je přiblížení čtenářům historicko-společenského tématu,

který není dle mého názoru stále dostatečně reflektován. Nehledě na to, že tomu není

zase až tak dávno, kdy mnohé poválečné události byly tabuizovány nebo posléze

ideologicky upravovány. Díky tomu mohou mít rozhovory s pamětníky vyprávějícími o

těchto událostech významnou výpovědní hodnotu.

Práce byla v neposlední řadě přínosná pro mě samotnou. Nikdy dříve jsem se

této problematice ani výpovědím pamětníků takto rozsáhle nevěnovala. Osobní líčení

strastiplných životních osudů nemůže nechat nikoho chladného. Také není na škodu si

uvědomit, co dříve život na horách obnášel, a co všechno lidé museli být schopni

zvládnout. V dnešní době si to jen leckdo umí představit.
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