Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Lindrová Tereza

Téma práce Vzpomínky pamětníků z východních Krkonoš

Cíl práce
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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka si zvolila téma zabývající se historickými událostmi a společenskými

změnami spojenými s obdobím od počátků osídlování východních Krkonoš až do druhé

poloviny 40. let 20. století.

Práce byla časově a organizačně náročná a zpracovatelka musela prokázat jak

teoretické, tak i praktické znalosti v dané oblasti. Zejména pak dosažení některých

informačních zdrojů byl bezesporu nelehký úkol.

Spolupráce autorky s vedoucím práce je chvályhodná, nicméně v samotném závěru

byla práce dodělávána ve spěchu a tak připomínky vedoucího práce nejsou zakomponovány.

Práce má jisté nedostatky, ale formálním zpracování splňuje kritéria požadované na

diplomovou práci.

Otázky:

1) Setkala jste se při rozhovorech a rešeršní práci s rozpornými informacemi, jakými?

2) Čemu přikládáte větší váhu, rozhovorům nebo rešeršní práci a proč?

3) Lze připustit, že některé informace starousedlíků jsou po tak dlouhé době zkreslené?

Práce je doporučena k obhajobě
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